
Determinazione Dirigenziale n° 343/2021 

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 74/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO E
SMALTIMENTO DELLE CARCASSE DELLA FAUNA SELVATICA SUL TERRITORIO
PROVINCIALE DI BRESCIA ALLA SOCIETA' "CAR PELLI S.R.L." DI SOVERE (BG) -
CIG 86068125F2. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
bilancio 2020/2022 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo dell'Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

l’art. 163 D.Lgs. n. 267/2000, che consente durante l’esercizio provvisorio del Bilancio – di
effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate, tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13/2020;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG 059 “Attività di supporto
amministrativo al Corpo di Polizia Provinciale” - Obiettivo 00673 “Approvvigionamento beni e servizi
– Indizione di procedura d’acquisto in forma di accordo quadro”;

Visti:
la Deliberazione n° XI / 3082 del 27/04/2020 di Regione Lombardia a oggetto Riconoscimento di
un contributo economico per l’annualità 2020 per lo svolgimento delle attività della vigilanza
Ittico-Venatoria della Città Metropolitana di Milano e delle Province Lombarde – ad esclusione
della Provincia di Sondrio - a supporto delle funzioni amministrative di competenza della regione

N.343/2021

Documento firmato digitalmente



in materia faunistico venatoria ed ittica;
il Decreto n. 6033 del 20/05/2020 di Regione Lombardia a oggetto D.G.R. 3082/2020
riconoscimento di un contributo economico per l’annualità 2020 per lo svolgimento delle attività
della vigilanza Ittico-venatoria della Città Metropolitana di Milano e delle Province Lombarde –
ad esclusione della Provincia di Sondrio - a supporto selle funzioni amministrative di
competenza della regione in materia Faunistico venatoria e ittica - beneficiari diversi - ruolo
61241;

Visto inoltre il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (d’ora innanzi “Codice dei
contratti pubblici” o, più semplicemente, “Codice”);

Premesso che il Comando della Polizia Provinciale ha richiesto di attivare il servizio di recupero e
smaltimento delle carcasse della fauna selvatica deceduta sull’intero territorio provinciale,
limitatamente a quelle aventi un peso massimo unitario pari a 300 kg, per un importo presunto del
servizio in € 20.000,00 oltre IVA di Legge, stimando circa n. 200 interventi all’anno per un costo
unitario di € 100,00 oltre IVA, ritenuto congruo e conveniente per l’Ente;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
ss.mm.ii. e dell’art. 9, comma 2 D.L. n. 66/2014 (convertito con modifiche nella Legge n. 89/2014),
che non vi sono attualmente Convenzioni attive ex art. 26, comma I, L. 488/1999 e ss.mm.ii., aventi per
oggetto servizi analoghi a quelli del presente provvedimento di affidamento;

Visti:

l’art.1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con modifiche dalla legge 120/2020 “
Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le
seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 75.000 euro”;

l’articolo 32, comma 2, secondo periodo del Codice, a norma del quale “Nella procedura di cui
all’articolo 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso, da parte
sua, dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti”; 

l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, recentemente novellato dall’articolo 1, comma 130
della Legge 145/2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure.”;

l’art. 36, comma 9-bis del Codice, in ragione del quale, “fatto salvo quanto previsto per le
ipotesi di cui all’art. 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei

N.343/2021

Documento firmato digitalmente

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


contratti sottosoglia sulla base del criterio del minor prezzo, ovvero, previa motivazione, sulla
base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”;

la Linea Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;
la circolare protocollo n. 172169/2019 in data 23 dicembre 2019, a firma del Segretario
Generale, con oggetto “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici (Parte I: fasi
della programmazione e progettazione)”;

Ritenuto necessario procedere all'affidamento diretto della fornitura in oggetto, ai sensi delle
disposizioni di legge sopra richiamate, a favore dell’operatore economico che ha presentato il miglior
preventivo a seguito di indagine di mercato tramite avviso pubblico;

Dato atto che:

in data 25/01/2021, è stata avviata un’indagine di mercato tramite avviso pubblicato sulla
piattaforma elettronica “Sintel” di Aria S.p.a. - avente identificativo 134473607 - per
l’acquisizione di preventivi da parte di operatori economici in possesso dei requisiti di
partecipazione prescritti, al fine di procedere all’affidamento diretto del servizio;

in esito alla procedura di cui al punto precedente è stato presentato preventivo solo dalla società:
“CAR PELLI S.R.L.”, con sede legale a Sovere (BG) in via F.lli Calvi n. 3 (cap 24060) -
P.I./C.F. 01645590165, che si è resa disponibile ad effettuare il servizio per un costo unitario di €
100,00 a singolo intervento di recupero e/o smaltimento di carcasse di fauna selvatica,
comprendente il servizio di reperibilità, le spese di trasporto complessive, i costi di recupero e
smaltimento con mezzi propri, nel rispetto della normativa e delle direttive sanitarie emanate
dalle competenti Autorità, in vigore al tempo dell’intervento;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) 86068125FG2;

si sono conclusi con esito positivo i controlli per verificare l’assenza dei motivi di esclusione di
cui all’articolo 80 del Codice, nei limiti delle Linee Guida A.N.A.C. n. 4;

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) - ai sensi dell'art. 31, comma I del Codice
– è stato individuato nella figura del Comandante del Corpo di Polizia Provinciale, Commissario Capo
Coordinatore Claudio Porretti;

Preso atto che in ordine al presente provvedimento sono stati acquisiti i pareri previsti dall’articolo
147-bis D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte, di affidare per 12 mesi - ai sensi dell’art. 1, comma II lett. a) D.L.
76/2020 convertito con modifiche nella L. 120/2020 - il servizio di recupero e smaltimento delle
carcasse della fauna selvatica sul territorio della Provincia di Brescia alla società “CAR PELLI
S.R.L.”, con sede legale a Sovere (BG) in via F.lli Calvi n. 3 - C.F./P.I. 01645590165 - per
l’importo di € 20.000,00 (oltre I.V.A. 22 %, pari ad € 4.400,00, per complessivi € 24.400,00);

1.

di dare atto che, al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara

2.

N.343/2021

Documento firmato digitalmente



CIG 86068125F2;

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma I del
Codice dei Contratti, è il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale, Commissario Capo
Coordinatore Claudio Porretti;

3.

di dare atto che si sono conclusi con esito positivo i controlli per verificare l’assenza dei motivi
di esclusione di cui all’articolo 80 del Codice, nei limiti delle Linee Guida A.N.A.C. n. 4;

4.

di impegnare la spesa di € 24.400,00 (in dettaglio: imponibile € 20.000,00 e IVA al 22% pari a €
4.400,00), interamente esigibile nell’anno in corso, al capitolo 9000994 Prestazione di servizi -
POLIZIA - VINC. 682 anno 2021 associando l’impegno alla Missione/Programma 0111 ALTRI
SERVIZI GENERALI obiettivo PEG 059/00673.

5.

Centro di costo POL00020 Polizia ittico-venatoria

Fattore produttivo C0306ALT Altre prestazioni di servizi particolari

di dare atto che ai sensi dell’art. 163 D.Lgs. n. 267/2000, che la spesa non è suscettibile di
frazionamento in dodicesimi;

6.

di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

7.

Brescia, lì 08-03-2021 Il COMANDANTE

CLAUDIO PORRETTI

N.343/2021

Documento firmato digitalmente


